
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 
2014/2022 - Bando Sottomisura 4.2. Sostegno a investimenti a favore della 
trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli 
Operazione A) Investimenti materiali e immateriali realizzati da imprese agroalimentari. 
Operazione B) Investimenti materiali e immateriali per la riduzione dei consumi 
energetici e la produzione di energia da fonti rinnovabili. Annualità 2022.DDD n. 605 
del 22/09/2022. Modifica disposizioni cantierabilità.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la legge regionale 30 luglio 2021, n.18 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale);

DECRETA

(dispositivo)
 di modificare, in applicazione di quanto disposto dalla DGR n. 1446/2023, quanto stabilito 

in ordine al requisito della cantierabilità, dal bando della sottomisura 4.2 “Sostegno ad 
investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o sviluppo dei prodotti 
agricoli” Operazione A) e Operazione B) Annualità 2022, di cui al DDD n. 605 del 
22/09/2022 ss.mm stabilendo, in analogia a quanto già previsto per altre sottomisure del 
PSR 2014/2022, che siano considerate cantierabili le proposte di investimento per le quali 
i titoli abilitativi, richiesti dalla normativa vigente, siano ottenuti prima della presentazione 
della domanda di pagamento (su SAL o di saldo) alla quale l’investimento si riferisce; 

 di aggiornare conseguentemente il paragr. 5.1.3 Requisiti del progetto del bando sulla base 
di quanto stabilito nel punto precedente;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- 
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta che dal presente atto non deriva, né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
della Regione.  
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-


2

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

- DGR n. 1146 del 19/09/2022 Reg. (UE) n. 1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014-2022. Approvazione criteri e modalità attuative generali del 
PSR 2014/2022 – Sottomisura 4.2. “Sostegno a investimenti a favore della 
trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli Operazione 
A) Investimenti materiali e immateriali realizzati da imprese agroalimentari. Operazione 
B) Investimenti materiali e immateriali per la riduzione dei consumi energetici e la 
produzione di energia da fonti rinnovabili” - Bando Annualità 2022.

- DDD n. 605 del 22/09/2022. Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche2014/2022 - Bando Sottomisura 4.2. Sostegno a investimenti a 
favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli 
Operazione A) Investimenti materiali e immateriali realizzati da imprese agroalimentari. 
Operazione B) Investimenti materiali e immateriali per la riduzione dei consumi energetici 
e la produzione di energia da fonti rinnovabili. Annualità 2022. Approvazione bando a 
condizione.

- DDD n. 36 del 27/01/2023 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Marche 2014/2022 - Bando Sottomisura 4.2. Sostegno a investimenti a favore 
della trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli 
Operazione A) Investimenti materiali e immateriali realizzati da imprese agroalimentari. 
Operazione B) Investimenti materiali e immateriali per la riduzione dei consumi energetici 
e la produzione di energia da fonti rinnovabili. Annualità 2022.DDD n. 605 del 22/09/2022. 
Chiarimenti

- DGR n. 1446 del 09/10/2023 - Reg. (UE) n. 1305/2013 – PSR Marche 2014-2022. 
Modifica DGR n. 1146/2022 di approvazione criteri e modalità attuative generali del PSR 
2014/2022 - Sottomisura 4.2 “Sostegno a investimenti a favore della 
trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli” Operazione 
A) Investimenti materiali e immateriali realizzati da imprese agroalimentari e Operazione 
B) Investimenti materiali e immateriali per la riduzione dei consumi energetici e la 
produzione di energia da fonti rinnovabili – Bando Annualità 2022 – Modifica disposizioni 
condizione di ammissibilità di cantierabilità del progetto.

(motivazione)

Con DDD n. 605 del 22/09/2022, in attuazione di quanto stabilito dalla DGR n. 1146 del 19 
settembre 2022, è stato approvato il bando Annualità 2022 per la sottomisura 4.2 “Sostegno a 
investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti 
agricoli Operazione A) Investimenti materiali e immateriali realizzati da imprese agroalimentari. 



4

Operazione B) Investimenti materiali e immateriali per la riduzione dei consumi energetici e la 
produzione di energia da fonti rinnovabili”.
Con DDD n. 36 del 27/01/2023 sono state chiarite le disposizioni da applicare nel caso in cui 
l’investimento abbia ad oggetto l’acquisizione di immobili connessi all’attività di trasformazione 
e commercializzazione dei prodotti agricoli.

Tra le condizioni di ammissibilità relative al progetto, al paragrafo 5.1.3 del bando, è prevista la 
cantierabilità che sussiste se, “…. entro 6 mesi dalla scadenza della presentazione delle 
domande di sostegno, sono acquisiti tutti i titoli abilitativi richiesti dalla normativa vigente per le 
proposte di investimento; ciò a condizione che al momento della presentazione della domanda 
tutte le richieste dei suddetti titoli risultino già presentate all’ente competente…”.
In fase di applicazione, sono state evidenziate dai richiedenti, anche per i progetti presentati a 
valere sulla sottomisura 4.2, criticità in ordine alla presentazione della documentazione 
necessaria; ciò a causa della persistente difficoltà, da parte degli enti competenti, a predisporre 
pareri/nulla osta, ecc propedeutici al rilascio dei titoli abilitativi richiesti dal bando, viste anche le 
problematiche conseguenti ai recenti eventi alluvionali, al sisma, alla crisi Russia/Ucraina ed alla 
pandemia da COVID 19.
Con DGR n. 1446/2023, sono state quindi aggiornate le disposizioni sulla condizione di 
ammissibilità di cantierabilità del progetto, uniformandole a quanto già previsto in altri bandi di 
altre sottomisure del PSR. Si è quindi stabilito che “….sono considerate cantierabili le proposte 
di investimento per le quali i titoli abilitativi, richiesti dalla normativa vigente, siano ottenuti prima 
della presentazione della domanda di pagamento (su SAL o di saldo) alla quale l’investimento 
si riferisce, a condizione che, al momento della presentazione della domanda di sostegno, tutte 
le richieste dei titoli abilitativi risultino già presentate all’ente competente…”.

Con il presente atto, il bando della sottomisura 4.2 operazioni A) e B), Annualità 2022, approvato 
con DDD n. 605/2022 ss.mm., viene pertanto adeguato a quanto previsto dalla DGR 
n.1446/2023, modificando il paragr. 5.1.3 Requisiti del progetto con quanto sopra indicato.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Lucia Marini)



5

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato.


	NumeroDataRep: n. 652 del 12 ottobre 2023
		contact.01
	2023-10-11T11:43:56+0200
	location.01
	Lucia Marini
	reason.01


		contact.02
	2023-10-11T15:09:39+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




